
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 87  del 27-07-2018

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente
al progetto della Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. per i lavori di
"Restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.".

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette, del mese di luglio, alle ore 11:00,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini  il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Riccobene Fabio

Allegato n. (1)

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente
al progetto della Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. per i lavori di
"Restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C."..

-  Premesso che:

l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con Decreto del 3 maggio 2018
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 22 del 15/05/2018, ha inteso promuovere lo sviluppo economico e
sociale del territorio regionale mediante il finanziamento di interventi infrastrutturali finalizzati a
tutelare l'ambiente e i beni culturali favorendo l'accrescimento dei livelli di sicurezza, il
risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico dei piccoli comuni
dell'Isola, con popolazione inferiore a 15.000 abitanti;
tra gli obiettivi e le finalità delle proposte progettuali sono compresi interventi per il risanamento
dei centri storici mediante riqualificazione urbana e/o il miglioramento della sicurezza degli edifici
pubblici di proprietà dei comuni nonchè delle Chiese purchè soggetti a vincolo e tutela dalle
norme sui beni culturali;
tenuto conto degli obiettivi e delle finalità del bando di che trattasi, tra le tipologie di  interventi
ammissibili è compreso il recupero di Chiese mediante il restauro conservativo, l'abbattimento
delle barriere architettoniche ed il miglioramento statico e strutturale;

- Vista la nota, assunta a questo protocollo generale al n. 8276 del 06/07/2018, del rappresentante della
Parrocchia San Giuseppe Don Enzo Ciulo il quale, avendo preso visione del bando di cui sopra e nella
considerazione che alla data odierna è in possesso del progetto "Restauro e consolidamento della
Chiesa di San Liborio in Valguarnera", pienamente rispondente alle finalità e agli obiettivi del bando,
ha chiesto a questo Comune di Valguarnera di voler assumere la competenza di soggetto attuatore e di
predisporre tutti gli atti consequenziali al fine di consentire alla Parrocchia San Giuseppe di partecipare
al bando;

- Preso atto che:

il Comune di Valguarenra C. ha un numero di abitanti inferiore ai 15.000;

la Chiesa San Liborio, oggetto dell'intervento di restauro e consolidamento, risulta ricadere nel
centro storico;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

non sussiste l'obbligatorietà dell'inserimento del progetto nel piano triennale delle OO.PP. perchè
trattasi di Chiesa;

-  Atteso che , ai sensi dell'art. 6 del suddetto bando:

le istanze, a pena di inamissibilità, devono essere presentate esclusivamente dai sindaci dei
comuni della Regione siciliana ove insistono gli immobili;
l' ente locale territorialmente competente  è soggetto attuatore nonchè stazione appaltante
dell'intervento ammesso a finanziamento, pertanto, gli enti di culto, nel caso in cui l'istanza
dovesse riguardare una Chiesa,  devono riferirsi allo stesso per tutti gli adempimenti di cui al D.
Lgs n. 50/2017 e s.m.i., dalla fase di conferimento degli incarichi di progettazione fini al collaudo,
attraverso la nomina di un responsabile unico del procedimento ( R.U.P.).
Qualora gli incarichi di progettazione dovessero essere conferiti dai legali rappresentanti degli
enti di culto, gli stessi dovranno farsi carico della copertura finanziaria relativa alle spese di
progettazione, nonchè di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dandone
evidenza con apposita attestazione;

-  Considerato che questa Amministrazione intende presentare istanza di partecipazione al finanziamento
per i lavori di "Restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.",  il cui
progetto è stato conferito dalla Parrocchia San Giuseppe;

- Considerato che, pertanto, occorre effettuare, con apposito atto, la nomina del R.U.P. per tutti gli
adempimenti di cui al D. Lgs n. 50/2017 e s.m.i.;

per tutto quanto espresso in premessa

PROPONE

1) Accogliere l'istanza presentata dal legale rappresentante della Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera
C. assumendo la competenza di soggetto attuatore al fine della presentazione del progetto di "Restauro
e consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.".

2) Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016, così come modificato dall'art. 21 del D. Lgs. 56/2017, relativamente ai lavori di  "Restauro
e consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.", l'Arch. Giuseppe Di Vincenzo -
Resp.le del III Settore, in possesso di tutti i requisiti e titoli necessari.

3) Dare atto che nessun onere è a carico dell'Ente essnedo tutti gli oneri previsti inseriti nel quadro
economico del progetto e pertanto nessuna somma e nessun impegno di spesa verrà assunto a seguito
di tale deliberazione;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

4) Trasmettere la presente deliberazione al legale rappresentante della Parrocchia San Giuseppe di
Valguarnera C. Don Enzo Ciulo.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  G. Di Vincenzo

Assessore proponente
 f.to  Riccobene Fabio

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente al progetto
della Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. per i lavori di "Restauro e consolidamento della
Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.".”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-07-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Di Vincenzo)

       Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente al progetto
della Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. per i lavori di "Restauro e consolidamento della
Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.".”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-07-2018

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 87 del 27-07-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  31-07-2018      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27-07-2018

Pag. 9


